
I

l

J
i

i

i

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

DECRETO N.g 1,763.

Abre credito suplementar, reduz dç>
taçpesorçamentar iase da outras pro
videncias.

_0 PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das
atribuições que lhe sao conferidas pelas Leis em vigor, e, de
conformidade com o item I, do artigo 4.fi da Lei n.fi 1.612, de
07 de dezembro de 1976 e artigo 7.fi da Lei n.S 1.619, de 15 de
dezembro de 1976,

DECRETA:

Art. I.fl - Fica aberto um credito suplementar no mon
tante de Cr$ 2.278.110,00 (dois milhões, duzentos e setenta e
oito mil e cento e dez cruzeiros), para reforço das seguintes
dotações orçamentarias:

Órgão - 0100 - Câmara Municipal
Unidade Orçamentaria - 0101 - Câmara Municipal e

órgãos Subordinados
0101.01000000.000 - Legislativa
0101.01010000.000 - Processo Legislativo
0101.01010010.000 - Ação Legislativa
0101.01010012.001 - Manutenção da Câmara Municipal
3111.02 - Despesas Variáveis Cr$ 4.000,00

órgão - 0200 - Gabinete do Prefeito
Unidade Orçamentaria - 0201 - Gabinete do Prefeito e

Orgaos Subordinados
0201.03000000.000 - Administração e Planejamento
0201.03070000.000 - Administração
0201.03070210.000 - Administração Geral
0201.03070212.005 - Manutenção do Serviço de Apoio

ao Gabinete do Prefeito

3111.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas ........... Cr$ 100.000,00
3111.02 - Despesas Variáveis &$ 40.000,00
3132.00 - Outros Serviços de Terceiros ............ Crf 30.000,00
3140.00 - Outros Encargos Diversos ................ (4 20.000,00

Órgão - 0300 - Secretaria Municipal da Administração
Unidade Orçamentaria - 0301 - Gabinete do Secretario e

órgãos Subordinados
O3OI.O3OOOOOO.OOO - Administração e Planejamento
O3OI.O3O7OOOO.OOO - Administração
O3OI.O3O7O2iO.OOO - Administração Geral
0301.03070212.019 - Manutenção do Gabinete do Secretário



I

V

l

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Su
fi.2

31 H «01 - Vencimentos e Vantagens Fixas (tf 9.700,00
3111.02 - Despesas Variáveis ...................... .(tf 30.980,00

órgão - 0400 - Secretaria Municipal de Planejamento e
Coordenação

Unidade Orçamentaria - 0401 - Gabinete do Secretario e
Órgãos Subordinados

Administração e Planejamento
Planejamento Governamental
Planejamento e Orçamentaçao
Manutenção do Gabinete do Secretario

3111.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas ........... (4 18.030,00

Órgão - 0500 - Secretaria Municipal da Fazenda
Unidade Orçamentaria - 0501 - Gabinete do Secretario e

órgãos Subordinados
0501.03000000.000 - Administração e Planejamento
0501.03080000.000 - Administração Financeira
0501.03080300.000 - Administração de Receitas
0501.03080302.022 - Manutenção do Departamento de

Tributação e Tesouraria
3111.02 - Despesas Variáveis ..................... (tf 140.000,00
3120.00 - Material de Consumo (tf 170.000,00

órgão - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade Orçamentaria - 0601 - Gabinete do Secretario e

órgãos Subordinados
Educação e Cultura
Ensino de I*- Grau

Ensino Regular
Manutenção do Ensino de 1.2 Grau

3111.02 - Despesas Variáveis - P0EM ............... (tf 28.000,00
3111.02 - Despesas Variáveis - R.P. • Ctf 421.300,00

0601.08470000.000 - Assistência a Educandos
0601.08474270.000 - Alimentação e Nutrição
0601.08474272.036 - Participação na Campanha Nacional

de Alimentação Escolar
3111.02 - Despesas Variáveis Ctf 16.000,00
3132.00 - Outros Serviços de Terceiros (tf 14.300,00

órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Vi ação
Unidade Orçamentaria - 0701 • Gabinete do Secretario e

Órgãos Subordinados
0701.03000000.000 - Administração e Planejamento
O7OI.O307OOOO.OOO - Administração
0701.03070210.000 - Administração Geral
070I.030702I2.042 - Manutenção do Gabinete do Secretário
3111.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas ............ Ctf 54.850,00

0401.03000000.000

0401.03090000.000
0401.03090400.000

0401.03090402.020

0601.08000000.000
0601.08420000.000
0601.08421880.000

0601.08421882.029



r

.

r

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Su
FI.3

0701.03070250.000 - Edificações Publicas
0701.03070252.045 - Manutenção da Indústria de

Carpintaria e Marcenaria
3111.02 - Despesas Variáveis Cr$ 52.000,00

0701.10000000.000 - Habitação e Urbanismo
0701.10600000.000 - Serviços de Utilidade Publica
0701.10603250.000 - Limpeza Publica
0701«10603252.050 - Remoção do Lixo e Limpeza de Ruas
3111.02 - Despesas Variáveis &* 30.000,00

0701.13000000.000 - Saúde e Saneamento
0701.13760000.000 - Saneamento
0701.13764480.000 - Saneamento Geral
0701.13764481.031 - Canalização de íguas Servidas e Pluviais
4H0.00 - Obras Publicas - R.P. Cr$ 45.000,00

0701.16000000.000 - Transporte
070I.I69IOOOO.OOO - Transporte Urbano
0701.16915750.000 - Vias Urbanas
0701.16915752.055 - Conservação de Ruas
3111.02 - Despesas Variáveis Cr$ 80.000,00
3120.00 - Material de Consumo Of 160.000,00

Unidade Orçamentária - 0702 - Departamento Municipal de
Estradas de Rodagem

0702.16000000.000 - Transporte
0702.I688OOOO.OOO - Transporte Rodoviário
0702.16885340.000 - Estradas Vicinais
0702.16885342.061 - Manutenção do 3.fi Distrito Rodoviário
3111.02 - Despesas Varáveis Cr* 140.000,00
3120.00 - Material de Consumo 0$ 80.000,00

0702.16885342.062 - Manutenção do 4.2 Distrito Rodoviário
3111.02 - Despesas Variáveis Cr$ 110.000,00

órgão - 0800 - Secretaria Municipal do Turismo
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretario e

Órgãos Subordinados
0801.11000000.000 - Indústria, Comercio e Serviços
0801.11070000.000 - Administração
0801.11073630.000 - Promoções do Turismo
0801.11073632.063 - Manutenção do Gabinete do Secretário
3111.02 - Despesas Variáveis &$ 11.000,00

órgão - 0900 - Secretaria Municipal da Agricultura
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretario e

órgãos Subordinados
0901.10000000.000 - Habitação e Urbanismo
090I.IO60OOO0.00O - Serviços de Utilidade Pública



r

t

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

FI.4

0901.10603280.000 - Parques e Jardins
0901.10603282.077 - Manutenção do Departamento de

Praças e Jardins

3111.02 - Despesas Variáveis ..................... C4 130.000,00

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social
Unidade Orçamentaria - 1001 - Gabinete do Secretario e

órgãos Subordinados
1001.13000000.000 - Saúde e Saneamento
1001.13750000.000 - Saúde
1001.13754280.000 - Assistência Medica e Sanitária
1001.13754282.086 - Manutenção do Serviço de

Ambulatório e Hospitalar
3111.02 - Despesas Variáveis Cr$ 35.000,00

Órgão - 1100 - Encargos Gerais
Unidade Orçamentaria - 1101 - Encargos Gerais do Município
1101.09000000.000 - Energia e Recursos Minerais
IIOI.095IOOOO.OOO - Energia Elétrica
1101.09510350.000 - Participação Societária
IIOI.095I0352.I06 - Participação no Aumento de

Capital de Empresas
4220.00 - Participação em Constituição ou Aumento de Capital

de Empresas ou Entidades Comerciais ou Financeiras
- C.E.E.E. Cr$ 252.950,00

1101.15000000.000 - Assistência e Previdência

1101.15820000.000 - Previdência
1101.15824940.000 - Previdência Social ao Servidor público
M0l.l5824942.no - Previdência Social
3250.00 - Contribuições de Previdência Social C4 35.000,00

IIOI.I5824950.000 - Previdência Social a Inativos©Pensionistas
I101.15824952.1II - Pensionistas e Pessoal Inativo
3231.00 - Inativos &♦ 20.000.00

Soma C4 2.278.110,00

Art» 2.2 - Servira de recurso ao credito aberto pelo ajr
tigo l.s, a redução nas seguintes dotações orçamentarias:

órgão - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade Orçamentaria - 0601 - Gabinete do Secretario e

Órgãos Subordinados
0601.08000000.000 - Educação e Cultura
0601.08420000.000 - Ensino de l.s Grau
0601.08421880.000 - Ensino Regular

0601.08421881.015 - Construção de Prédios Escolares
4110.00 - Obras Públicas - R.P 0$ 400.000,00

órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Vi ação
Unidade Orçamentaria - 0701 - Gabinete do Secretario e

órgãos Subordinados



r

t

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

FI.5

0701.09000000.000 - Energia e Recursos Minerais
0701.09510000.000 - Energia Elétrica
0701.09512690.000 - Eletrificação Rural
0701.09512691.027 - Construção de Redes de Eletrificação Rural

mmoôO^M^nts^U * ..039.500.00
0701.I69I0OOO.000 - Transporte Urbano
0701.16915750.000 - Vias Urbanas
0701.16915751.033 - Pavimentação e Retificação de Ruas
4110.00 - Obras Públicas ----- 0* 838.610.00

Soma Cr$ 2.278.110,00

Art. 3.e - Ficam reajustadas para maior as Atividades /
Projetos constantes do Orçamento Programa para I977# como segue:

Órgão - 0100 - Câmara Municipal^
Unidade Orçamentaria - 0101 - Câmara Municipal e

órgãos Subordinados
0101.01000000.000 - Legislativa
0101.01010000.000 - Processo Legislativo
0101.01010010.000 - Ação Legislativa
0101.01010012.00» - Manutenção da

Câmara Municipal 0* 4.000,00

órgão - 0200 - Gabinete do Prefeito
Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Prefeito e

órgãos Subordinados
0201.03000000.000 - Administração e Planejamento
0201.03070000.000 - Administração
0201.03070210.000 - Administração Geral
0201.03070212.005 - Manutenção do Serviço de

Apoio ao Gabinete do Prefeito .. Z4 190.000,00

órgão - 0300 - Secretaria Municipal da Administração
Unidade Orçamentária - 0301 - Gabinete do Secretario e

órgãos subordinados
0301.03000000.000 - Administração e Planejamento
0301.03070000.000 - Administração
O3OI.O3O702iO.OOO - Administração Geral
0301.03070212.019 - Manutenção do Gabinete do

Secretário C4 40.680,00

óroão - 0400 - Secretaria Municipal de Planejamento e
Coordenação

Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Secretario e
órgãos Subordinados

0401.03000000.000 - Administração e Planejamento
0401.03090000.000 - Planejamento Governamental^
0401.030 90400.000 - Planejamento e Orçamentação
0401.03090402.020 - Manutenção do Gabinete do

Secretário Cr$ 18.030,00



r

L*

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
fi.6

õrgao - 0500 - Secretaria Municipal da Fazenda
Unidade Orçamentaria - 0501 - Gabinete do Secretario e

õrgaos Subordinados
- Administração e Planejamento
- Administração Financeira
- Administração de Receitas
- Manutenção do Departamento de
Tributação e Tesouraria u$ 310.000,00

Õrgao - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e

órgãos Subordinados
Educação e Cultura
Ensino de I.8 Grau

Ensino Regular

Manutenção do Ensino de
I.8 Grau Cr$ 449.300,00

0601.08470000.000 - Assistência a Educandos
0601.08474270.000 - Alimentação e Nutrição
0601.08474272.036 - Participação na Campanha Nacional de

Alimentaç ao Escolar ........... Cr$ 30.300,00

Õrgao - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Vi ação
Unidade Orçamentaria - 0701 - Gabinete do Secretário e

õrgaos Subordinados
0701.03000000.000 - Administração e Planejamento
0701.03070000.000 - Administração
0701.03070210.000 - Administração Geral
0701.03070212.042 - Manutenção do Gabinete do

Secretário Cr$ 54.850,00

0701.03070250.000 - Edificações Publicas
0701.03070252.045 - Manutenção da Indústria de

Carpintaria e Marcenaria .....

0501.03000000.000
0501.03080000.000
0501.03080300.000

0501.03080302.022

0601.08000000.000
0601.08420000.000
0601.08421880.000

0601.08421882.029

0701.10000000.000

0701.10600000.000

0701.10603250.000
07OI.IO603252.05O

0701.13000000.000

0701.13760000.000
0701.13764480.0Ó0

0701.13764481.031

0701.16000000.000
070I.I69IOOOO.OOO
0701.16915750.000

Habitação e Urbanismo
Serviços de Utilidade Publica
Limpeza Publica
Remoção do Lixo e Limpeza de
Ruas •••*••••••••.•••••••••••••

Saúde e Saneamento

Saneamento

Saneamento Geral

Canalização de Águas Servidas e
Pluviais •••••••••••••.••••.•••

Transporte
Transporte Urbano

Vias Urbanas

C4 52.000,00

c4 30.000,00

c4 45.000,00

0701.16915752.055 - Conservação de Ruas Gr$ 240.000,00



I

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

FI.7

Unidade Orçamentaria - 0702 - Departamento Municipal de
Estradas de Rodagem

0702.16000000.000 - Transporte
0702.16880000.000 - Transporte Rodoviário
0702.16885340.000 - Estradas Vicinais
0702.16885342.061 - Manutenção do 3.fi Distrito

Rodoviário Cr$ 220.000,00

0702.16885342.062 - Manutenção do 4.fi Distrito
Rodoviário Cr$ 110.000,00

Órgão - 0800 - Secretaria Municipal do Turismo
Unidade Orçamentaria - 0801 - Gabinete do Secretario e

Órgãos Subordinados
0801.11000000.000 - Indústria, Comercio e Serviços
0801.11070000.000 - Administração
0801.11073630.000 - Promoções do Turismo
0801.11073632.063 - Manutenção do Gabinete do

Secretário Cr$ 11.000,00

órgão - 0900 - Secretaria Municipal da Agricultura
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e

órgãos Subordinados
0901.10000000.000 - Habitação e Urbanismo
0901.10600000.000 - Serviços de Utilidade Publica
0901.10603280.000 - Parques e Jardins
0901.10603282.077 - Manutenção do Departamento de

Praças e Jardins Cr$ 130.000,00

õrgao - 1000 - Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social
Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretario e

órgãos Subordinados
1001.13000000.000 - Saúde e Saneamento
1001.13750000.000 - Saúde
IOOI.I3754280.000 - Assistência Medica e Sanitária
1001.13754282.086 - Manutenção do Serviço de

AmbulatorioeHospitalar Cr* 35.000,00

órgão - 1100 - Encargos Gerais
Unidade Orçamentária - I101 - Encargos Gerais do Município
1101.09000000.000 - Energia e Recursos Minerais
IIOI.095IOOOO.OOO - Energia Elétrica

1101.09510350.000 - Participação Societária
IIOI.095I0352.I06 - Participação no Aumento de

Capital de Empresas Cr$ 252.950,00

1101.15000000.000 - Assistência e Previdência
1101.15820000.000 - Previdência
IIOI.i582494O.OOO - Previdência Social ao Servidor PÚblico
IIOI.l5824942.no - Previdência Social Cr$ 35.000,00



V

l

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

1101.15824950.000

I IOI.I5824952.NI

FI.8

Previdência Social a Inativos e

Pensioni stas

Pensionistas e Pessoal Inativo .. C4 20.000,00
Soma &* 2.278.110,00

Art. 4.fi - Ficam reajustados para menor os Projetos cons
tantes do Orçamento Programa para I977r como segue:

órgão - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e

órgãos Subordinados
0601.08000000.000 - Educação e Cultura
0601.08420000.000 - Ensino de I.« Grau
060I.O8421880.000 - Ensino Regular
0601.08421881.015 - Construção de Prédios

Escolares Cr$ 400.000,00

órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Vi ação
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretario e

Órgãos Subordinados
0701.09000000.000 - Energia e Recursos Minerais
0701.09510000.000 - Energia Elétrica
0701.09512690.000 - Eletrificação Rural
0701.09512691.027 - Construção de Redes de Eletrificação

Rural (4 1.039.500,00

0701.16000000.000 - Transporte
070I.I69IOOOO.OOO - Transporte Urbano
0701.16915750.000 - Vias Urbanas
0701.16915751.033 - Pavimentação e Retificação de

Ruas CrS 838.610,00
Soma Ci* 2.278.110,00

Art. 5.fi - Fica ampliado o montante que consta do Orça
mento PIuri anual de Investimentos 1977/1979, na parte relativa ao
exercício de I977# como segue:

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Vjaçao
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretario e

Órgãos Subordinados

31) Complexo Bom Jesus &* 45.000,00

Órgão - 1100 - Encargos Gerais
Unidade Orçamentária - II0I - Encargos Gerais do Município

5) Aquisição de Ações da C.E.E.E. com aproveitamento
do Imposto Único s/Energia Elétrica ........•••.• Cr| 252.950*00
Soma 0* 297.950,00



r

L

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

FI.9

Art. 6.fl - Fica reduzido o montante que consta do Orça
mento Pluríanual de Investimentos 1977/1979, na parte relativa ao
exercício de I977# como segue:

Orgao - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade Orçamentaria - 0601 - Gabinete do Secretario e

órgãos Subordinados

10) E.M. Thomaz Antônio Gonzaga - Linha Pinhal - 8,2
Distrito Cr$ 100.000,00

11) E.M. Nilo Peçanha - Linha 24 de Fevereiro - 10.£
Distrito C& 100.000,00

12) E.M. Humaitá - Linha Fernandes - 5.2 Distrito .. Cr$ 100.000,00
13) E.M. Petituba - Linha Sao Martinho - 2.S Distri

to OS 50.000,00
15) E.M. Olavo Bilac - Linha Carvalho - 5.fi Distrito Cr$ 50.000,00

Orgao - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Vi ação
Unidade Orçamentaria - 0701 - Gabinete do Secretario e

Urgaos Subordinados

Eletrificação Rural:

10) Linha 24 de Fevereiro - 7.® Distrito ........... Ctf 495.000,00
11) Linha Armando (Evangelista) - 3.2 Distrito ..... C4 184.500,00
15) Linha Almeida - 4.2 Distrito C4 360.000,00

Calçamento de Ruas:

41) Manoel de Barros - entre Paul Harris e Mal. Flo-
riano C4 440.000,00

46) Avenida Independência - entre Jorge Eichemberg e
Dona Flora C4 398.610,00
Soma C4 2.278.110,00

Art. 7.2 - Revogam-se as disposições em contrario,

Gabinete do Prefeito, 16 de novembro de 1977.

Registre-se, Publi
e Cumpra-se: ^

RubUm Sérgio Borba
Secretario Nunicipal da Administração


